
Landesamt für
Natur und Umwelt

des Landes
Schleswig-Holstein 

Seenkurzprogramm 2001 

Bottschlotter See, Fastensee, Großer und Kleiner Schierensee,
Schöhsee, Sehlendorfer Binnensee



Herausgeber:

Landesamt für Natur und Umwelt

des Landes Schleswig-Holstein

Hamburger Chaussee 25

24220 Flintbek

Tel.: 0 43 47 / 704-0

www.lanu-sh.de

Ansprechpartnerinnen:

Angelika König; Tel.: 0 43 47 / 704-428

Elisabeth Wesseler; Tel.: 0 43 47 / 704-427

Titelfotos:

Großer Schierensee (Dr. Frank Steinmann)

kleine Fotos von oben nach unten

(alle Joachim Stuhr): Bottschlotter See,

Schöhsee, Fastensee

Herstellung:

Pirwitz Druck & Design, Kiel

November 2003

ISBN: 3-923339-92-5

Schriftenreihe: LANU SH – Gewässer - B 53
[...]
mit dem Gesamtplan abgestimmte vordringliche
Einzelmaßnahmen aufgezeigt.

Die nachfolgend dargestellten Untersuchungen
waren nur möglich durch die Mitarbeit von Ver-
tragspartnern, wie im Text jeweils erwähnt, und
durch Personen vor Ort, die ehrenamtlich See-
wasserstände und Sichttiefen ermittelten. Diesen
und den am Programm beteiligten Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern des Landesamtes gilt ein
besonderer Dank. Frau Dr. Kerstin Wöbbecke
erstellte im Auftrag des Landesamtes den vorlie-
genden Bericht in weiten Teilen.



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden Seenkurzprogramm 2001

7

Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden

EinzugsgebietEinzugsgebietEinzugsgebietEinzugsgebiet

Das oberirdische Einzugsgebiet (AEo) jedes Sees
wurde nach Höhenlinien der Deutschen Grund-
karte (DGK 5) und zum Teil durch Begehung und
Prüfung von Unterlagen der Wasser- und Boden-
verbände ermittelt.

Die geologischen Verhältnissegeologischen Verhältnissegeologischen Verhältnissegeologischen Verhältnisse wurden den Geolo-
gischen Karten für Schleswig-Holstein, Maßstab
1 : 25.000 bzw. 1 : 200.000, entnommen.

Die FlächennutzungFlächennutzungFlächennutzungFlächennutzung im Einzugsgebiet der Seen
wurde nach den Kriterien Acker, Grünland, Wald,
Siedlung, Gewässer, Sonstiges aus Atkis-Daten
ermittelt (Stand 1972).

Die GroßvieheinheitenGroßvieheinheitenGroßvieheinheitenGroßvieheinheiten wurden nach Erhebungen
des Statistischen Landesamtes auf der Basis der
Bodenflächen nach Art der tatsächlichen Nutzung
und der Viehzählung 2001 für die in den Einzugs-
gebieten landwirtschaftlich genutzten Flächen der
entsprechenden Gemeinden ermittelt.

HydrologieHydrologieHydrologieHydrologie

Die wichtigsten Zuläufe der Seen wurden erfasst.
Am Ablauf wurden monatliche Abflussmessungen
durchgeführt. Zur Ermittlung der Seewasserstände
wurde der Schöhsee mit einem Lattenpegel verse-
hen, der etwa zweimal pro Woche durch einen
ehrenamtlichen Helfer vor Ort abgelesen wurde.
Am Bottschlotter See befindet sich ein Schreibpe-
gel des Deich- und Hauptsielverbands Südwest-
hörn-Bongsiel. An den übrigen Seen wurden die
Seewasserstände monatlich mit Hilfe von Fest-
punkten eingemessen.

TiefenplanTiefenplanTiefenplanTiefenplan

Jeder See wurde mit Echolot vermessen und ein
Tiefenplan erstellt.

Biologisch-chemisches UntersuchungsprogrammBiologisch-chemisches UntersuchungsprogrammBiologisch-chemisches UntersuchungsprogrammBiologisch-chemisches Untersuchungsprogramm

Die Seen wurden in Abhängigkeit von ihrer Tiefe
nach folgendem Muster untersucht (Tabelle 1):

Tabelle 1: Probenahmemuster in Abhängigkeit von der Seetiefe

flache Seen mitteltiefe Seen tiefe Seen
mittlere Tiefe
maximale Tiefe

< 2 m
< 4,5 m

 2 bis < 5 m
 4,5 bis < 10 m

≥  5 m
≥ 10 m

zu erwartende Schichtung
im Sommer

ohne schwach oder stabil stabil

Probentiefe
1 m
10 m
Mitte Hypolimnion
1 m über Grund

x x

x

x
x

(x bei max. Tiefe > 30
m)
x

Beprobungen pro Jahr 4 4 4

Physikalische und chemische Parameter:Physikalische und chemische Parameter:Physikalische und chemische Parameter:Physikalische und chemische Parameter:
Wassertemperatur im Tiefenprofil, Lufttemperatur,
Luftdruck, Wetter, Windrichtung und -stärke,
Sichttiefe, Sauerstoff-Profil, Farbe, Trübung, Ge-
ruch der Probe, pH-Wert, elektrische Leitfähigkeit,

Chlorid, Säure-Base-Kapazität, Gesamtstickstoff,
Nitrat, Nitrit, Ammonium, Gesamtphosphor, Phos-
phat, Sulfat, Kieselsäure, Calcium, Magnesium,
Natrium, Kalium, Eisen, Mangan, Aluminium.



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden Seenkurzprogramm 2001

8

Biologische Parameter:Biologische Parameter:Biologische Parameter:Biologische Parameter:
parallel zur chemischen Probenahme: Chlorophyll
a, Phaeophytin, Phyto- und Zooplankton qualitativ
und halbquantitativ; im Frühjahr: Profundal-Ben-
thos, Probenahme mit Ekman-Greifer (Fläche:
225 cm²) aus drei verschiedenen Tiefen im Tran-
sekt, qualitativ und quantitativ; Frühsommer:
grobe Erfassung von Ufer- und Unterwasservege-
tation.

Die SichttiefenSichttiefenSichttiefenSichttiefen des Großen und Kleinen Schieren-
sees sowie des Schöhsees wurden zusätzlich von
März bis November etwa wöchentlich durch
ehrenamtliche Helfer mit Hilfe einer Secchi-
Scheibe ermittelt.

Abschätzung der Stoffeinträge aus dem Einzugs-Abschätzung der Stoffeinträge aus dem Einzugs-Abschätzung der Stoffeinträge aus dem Einzugs-Abschätzung der Stoffeinträge aus dem Einzugs-
gebiet und durch Niederschlaggebiet und durch Niederschlaggebiet und durch Niederschlaggebiet und durch Niederschlag

Da Phosphor in vielen Fällen der limitierende Fak-
tor für das Algenwachstum in einem See ist, steht
dieser Nährstoff in dem vorliegenden Bericht im
Zentrum der Betrachtungen zum Stofffluss zwi-
schen Einzugsgebiet und Gewässern. Darüber
hinaus kann auch bei Seen, in denen Stickstoff
oder andere Faktoren die Produktion regulieren,
Phosphor am leichtesten an Land zurückgehalten
und so zum Minimum-Faktor werden. Bei den
Stoffflussbetrachtungen steht Phosphor zugleich
stellvertretend für viele Stoffe, die permanent vom
Land in die Gewässer eingetragen werden. RIPL
(1995) fand im Einzugsgebiet der Stör, dass die
Böden vor allem Kalk verlieren (etwa 65 % des
Gesamtstoffverlustes). Stickstoff und Phosphor
stellen zusammen hingegen nur 2 % der ausge-
tragenen Stoffe und spielen damit weniger für die
Verarmung der Böden als für die Eutrophierung
der Gewässer eine Rolle.

Alle Werte, die nach den im folgenden beschrie-
benen Methoden ermittelt werden, sind großen
Schwankungen unterworfen. So variieren zum
Beispiel Austräge aus (landwirtschaftlich genutz-
ten) Flächen stark in Abhängigkeit von Bearbei-
tungsart, Bodenart, Entfernung zum Gewässer,
Hangneigung und Intensität von Regenfällen.
Auch für die Einträge von gereinigtem Abwasser
gilt, dass zum einen der Kläranlagenablauf stark in

seiner Fracht schwanken kann. Zum anderen ist
auch der Nährstoffrückhalt, der zwischen Kläran-
lage und See im Boden oder Gewässer erfolgt,
sehr variabel. Mit Hilfe der Schätzzahlen kann
jedoch eine grobe Wichtung der einzelnen Bela-
stungsquellen der Seen vorgenommen werden.

Für verschiedene FlächennutzungenFlächennutzungenFlächennutzungenFlächennutzungen werden in der
Literatur unterschiedliche Werte für den jährlichen
Austrag von Stickstoff und Phosphor angegeben
(Tabelle 2). Für die Abschätzung der flächennut-
zungsabhängigen Einträge in die untersuchten
Seen wurden im vorliegenden Bericht, sofern nicht
anders erwähnt, die mittleren Exportkoeffizienten
verwendet. Für Siedlungen wurde ein Versiege-
lungsgrad von 30 % angenommen und die restli-
che Fläche wie Grünland behandelt. Daraus ergibt
sich für Siedlungen ein mittlerer Exportkoeffizient
von 0,75 kg/ha∙a Phosphor und 13 kg/ha∙a Stick-
stoff. Campingplätze werden, zusätzlich zu even-
tuellen Schmutzwassereinträgen, ebenfalls wie
Grünland behandelt. Für Gewässer und "sonstige
Flächen" wurde ohne weitere Differenzierung kein
Stoffaustrag veranschlagt.

Um die Einträge durch ViehhaltungViehhaltungViehhaltungViehhaltung abzuschätzen,
wurden die Großvieheinheiten im Einzugsgebiet
zusätzlich zur Flächennutzung berücksichtigt. Eine
Großvieheinheit entspricht beispielsweise einem
weiblichen Rind (älter als zwei Jahre) oder zwei
Zuchtsauen. Dafür wurden durchschnittliche
Nährstoffausscheidungen von 90 kg Stickstoff
und 20 kg Phosphor zugrunde gelegt (MINISTE-
RIUM FÜR LÄNDLICHE RÄUME, LANDWIRT-
SCHAFT, ERNÄHRUNG UND TOURISMUS 1996).
Nach HAMM (1976) erreicht etwa 1 % des für
Großvieheinheiten veranschlagten Phosphors die
Gewässer. Da Stickstoff besser transportiert wird
als Phosphor, wird der Stickstoff-Eintrag durch
landwirtschaftliche Viehhaltung dabei tendenziell
unterschätzt.

In Tabelle 3 sind die an verschiedenen Stellen
ermittelten Einträge von Stickstoff und Phosphor
durch Niederschlag Niederschlag Niederschlag Niederschlag zusammengestellt. Für die
Bilanzierung der Einträge in die Seen wurde je-
weils die nächstgelegene Messstelle zugrunde
gelegt.



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden Seenkurzprogramm 2001

9

Tabelle 2: Exportkoeffizienten für Phosphor und Stickstoff für verschiedene Flächennutzungen (kg/ha∙a)

Nutzungsart Exportkoeffizient
(kg/ha∙a)

Quelle

mittel Bereich
Acker P:

N:
0,5
20

 0,07 bis 2
    20 bis 70

SCHWERTMANN 1973, LW* 1991
LW*1991

Grünland P:
N:

0,2
10

   0,1 bis 0,8
      5 bis 15

ALLEN & KRAMER 1972, LW*1991
BUCKSTEEG & HOLLFELDER 1975,
LW*1991

Wald P:
N:

0,05
7

 0,01 bis 0,183
      5 bis 10

DILLON & KIRCHNER 1975, LW* 1991
LW* 1991

Hochmoorböden
(sauer)

P:
N:

1,5
7

LAWA 1998
TREPEL Ökologiezentrum CAU Kiel

versiegelte Fläche P:
N:

2
20

      2 bis 12
    17 bis 35

LW* 1991
LW* 1991

Siedlung P:
N:

0,75
13

Erläuterung siehe Text

Siedlung mit Regen-
klärbecken bzw. Re-
genrückhaltebecken

P:
N:

0,4
10

LW* unveröffentlicht

Gewässer,
sonstiges

P:
N:

0
0

LW*: LANDESAMT FÜR WASSERHAUSHALT UND KÜSTEN SCHLESWIG-HOLSTEIN

Tabelle 3: Einträge von Phosphor und Stickstoff durch Niederschlag (kg/ha∙a) an verschiedenen Stellen des Landes
(LANDESAMT FÜR NATUR UND UMWELT DES LANDES SCHLESWIG-HOLSTEIN, unveröffentlicht)

Messstelle Kreis Stoff Jahreseintrag (kg/ha∙a) 2001

Drelsdorf NF P:
N:

0,045
10,19

Eutin OH P:
N:

0,213
9,9

Wallnau OH P:
N:

0,085
7,49

Barlohe RD P:
N:

0,051
12,67

Der Stand der AbwasserbeseitigungAbwasserbeseitigungAbwasserbeseitigungAbwasserbeseitigung im Einzugs-
gebiet der untersuchten Seen wurde nach An-
gaben der Unteren Wasserbehörden ermittelt. In
Abhängigkeit vom Ausbaugrad der Hauskläran-
lagen bzw. der Reinigungsleistung von zentralen
Kläranlagen wurden Faustzahlen am Kläranlagen-

ablauf pro Einwohnerwert veranschlagt (Tabelle
4). Bei konkreten Sanierungsmaßnahmen sind die
Werte im Einzelfall aus den Ergebnissen der be-
hördlichen Überwachung und der Selbstüberwa-
chung heranzuziehen.



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden Seenkurzprogramm 2001

10

Tabelle 4: Faustzahlen zur Reinigungsleistung verschiedener Kläranlagen, Ausgangsdaten: 2,5 g P/EW⋅d, 12 g N/EW⋅d

Ablaufkonzentrationen/-frachten
Kläranlagentyp l/E*∙d Stoff mg/l g/EW**∙d kg/EW∙a
Kleinkläranlage als 3 Kammerausfaulgrube,
nicht nachgerüstet

100 P:
N:

20
100

2
10

0,7
3,7

Kleinkläranlage, nachgerüstet nach DIN
4261, mit Sandfilter, Tropfkörper, Bele-
bungsbecken oder Nachklärteich

100 P:
N:

8
80

0,8
8

0,3
3

Abwasserteich unbelüftet, 15 m²/E,
Mischkanalisation

300 P:
N:

3
15

1
5

0,4
1,8

Abwasserteich, belüftet, Trennkanalisation 150 P:
N:

8
40

1,2
6

0,4
2,2

Abwasserteich, belüftet, mit P-Fällung,
Trennkanalisation

150 P:
N:

1,5
40

0,2
6

0,07
2,2

Abwasserteich mit zwischengeschaltetem
Tropf- oder Tauchkörper und Rückführung,
A 257

150 P:
N:

8
20

1,2
3

0,4
1,1

Gebietskläranlage mit Schlammstabilisierung
u. Nitrifikation (kl. Kläranlage, 50 bis
500 EW), A 122, Trennkanalisation

100 P:
N:

8
60

0,8
6

0,3
2,2

Kl. Kläranlage mit Schlammstabilisierung und
Nitrifikation, 500 bis 5000 EW,
A 126, Trennkanalisation

150 P:
N:

5,5
35

0,8
5

0,3
1,8

Kl. Kläranlage mit Schlammstabilisierung,
Nitrifikation, Denitrifikation und Simultan-
fällung, 500 bis 5000 EW, A 126, Trenn-
kanalisation

150 P:
N:

0,7
18

0,1
2,7

0,04
1

Gr. Kläranlage mit vollbiologischer Reinigung,
> 5000 EW, Trennkanalisation

150 P:
N:

8
18

1,2
2,7

0,4
1

Gr. Kläranlage mit vollbiologischer Reinigung
und P-Elimination, > 5000 EW, Sofort-Pro-
gramm Schleswig-Holstein

150 P:
N:

1,5
18

0,2
2,7

0,08
1

Gr. Kläranlage mit vollbiologischer Reinigung
und N- u. P-Elimination, > 5000 EW

150 P:
N:

1,5
10

0,2
1,5

0,08
0,5

Gr. Kläranlage mit vollbiol. Reinigung,
N- u. P-Elimination u. Flockungsfiltration,
> 5000 EW, Dringlichkeitsprogramm S-H

150 P:
N:

0,5
10

0,075
1,5

0,03
0,5

E*: Einwohner, EW**: Einwohnerwert

Nährstoffbelastungsmodell nach VOLLENWEIDER & KEREKES (1980)Nährstoffbelastungsmodell nach VOLLENWEIDER & KEREKES (1980)Nährstoffbelastungsmodell nach VOLLENWEIDER & KEREKES (1980)Nährstoffbelastungsmodell nach VOLLENWEIDER & KEREKES (1980)

Verschiedene Verfasser haben in Modellen ver-
sucht, die Phosphor-Belastung aus dem Einzugs-
gebiet zur seeinternen Phosphorkonzentration in
Beziehung zu setzen. In dem stark vereinfachen-
den Modell von VOLLENWEIDER werden dabei die
Gewässergestalt und die hydraulische Belastung
(theoretische Wasseraufenthaltszeit) berücksich-

tigt, weil diese Größen einen besonderen Einfluss
auf die Stoffumsetzungen in einem See haben.

Im vorliegenden Bericht wird das Modell dazu
verwendet, um die vorgenommenen Abschät-
zungen auf Plausibilität zu überprüfen.



Untersuchungskonzeption und Auswertungsmethoden Seenkurzprogramm 2001

11

) T+1 ( z

TL
= P

W

W
E

 ∗

EP : erwartete Phosphorkonzentration im See (mg/l)

 L : jährliche Phosphor-Belastung pro Seefläche (g/a∙m²)

WT : theoretische Wasseraufenthaltszeit (a)*
              * theoretische Wasseraufenthaltszeit (a) = Seevolumen (m³)** : Zuflussmenge (m³/a)***
              ** Seevolumen (m³) = Seefläche (m²) x mittlere Tiefe (m)
              *** Zuflussmenge (m³/a) = Einzugsgebiet AEo (km²) x Abflussspende (m³/a∙km²)

 z : mittlere Tiefe des Sees (m)

Bewertung der Bewertung der Bewertung der Bewertung der Trophie stehender Gewässer nachTrophie stehender Gewässer nachTrophie stehender Gewässer nachTrophie stehender Gewässer nach
LAWALAWALAWALAWA

Zur Klassifizierung und Bewertung der Trophie
natürlich entstandener Seen hat die Länderar-
beitsgemeinschaft Wasser (LAWA 1998) eine
vorläufige Richtlinie herausgebracht, die anhand
von 42 schleswig-holsteinischen Seen erprobt
wurde (LANDESAMT FÜR NATUR UND UMWELT
DES LANDES SCHLESWIG-HOLSTEIN 2000a). Zur
Ermittlung des potentiell natürlichen Zustandes

(Referenzzustand) werden topographische und
morphometrische Kenngrößen wie z.B. Einzugsge-
bietsgröße und Seetiefe miteinander verrechnet.
Zur Klassifizierung des Istzustandes werden die
Parameter Chlorophyll a, Sichttiefe und Phosphor
genutzt. Aus der Differenz zwischen Istzustand
und Referenzzustand ergibt sich die Bewertung.
Ein Berechnungs-Schema für die im Rahmen des
Seenkurzprogrammes 2001 untersuchten Seen ist
im Anhang zu finden. Weiteres siehe unter LAWA
(1998).



Die Seen im Überblick Seenkurzprogramm 2001

12

Die Seen im Überblick

Von den im Rahmen dieses Berichtes behandelten
Seen liegt der Bottschlotter See, der Rest eines
ehemaligen Priels, in der Marsch, die beiden
Strandseen Sehlendorfer Binnensee und Fastensee
direkt an der Ostseeküste und der Große und der
Kleine Schierensee sowie der Schöhsee liegen im
Östlichen Hügelland (Abbildung 1).

Die Größe des Einzugsgebiets und die Beckenform
der Seen stellen AusgangsbedingungenAusgangsbedingungenAusgangsbedingungenAusgangsbedingungen für ihre
Trophie dar. In Abbildung 2 ist die mittlere Tiefe
der Seen gegen das Verhältnis von Einzugsge-
biets- zu Seefläche aufgetragen. Je kleiner das
Einzugsgebiet im Verhältnis zur Seefläche ist,

desto besser sind die natürlichen Voraussetzungen
für eine geringe Nährstoffbelastung des Sees und
einen Zustand niedriger Trophie. Diagonal in der
Graphik ist die Grenzlinie für ein Verhältnis Ein-
zugsgebietsfläche zu Seevolumen (fv) = 2 einge-
tragen, da neben der Fläche auch das Seevolumen
die natürlichen Voraussetzungen des Sees für
Bioproduktivität beeinflusst. Bei fv kleiner 2, d.h.
bei Seen mit kleinem Einzugsgebiet und großem
Volumen, ist ein relativ nährstoffarmer Zustand
des Sees zu erwarten. Von den 2001 untersuch-
ten Seen hatten der Schöhsee und der Fastensee
ein fv kleiner 2.

0

2

4

6

8

10

12

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Einzugsgebietsfläche / Einzugsgebietsfläche / Einzugsgebietsfläche / Einzugsgebietsfläche / Seefläche fu (m²/m²)Seefläche fu (m²/m²)Seefläche fu (m²/m²)Seefläche fu (m²/m²)

m
itt

le
re

 
m

itt
le

re
 

m
itt

le
re

 
m

itt
le

re
 T

ie
fe

 (
m

)
T
ie

fe
 (
m

)
T
ie

fe
 (
m

)
T
ie

fe
 (
m

)

fv = 2

BottschlotterBottschlotterBottschlotterBottschlotter SeeFastenseeFastenseeFastenseeFastensee

KleinerKleinerKleinerKleiner Schierensee